

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pasa Marjańskiego 6 i 7.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłat i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Pasa Marjańskiego 6 i 7 w domu pana Kleski.

Z chwili bieżącej.

Lwów 14. sierpnia.

Choć sejmów morawskiego i śląskiego dotychczas nie rozrywano, mimo to przygotowania do przyszłych wyborów są w całej pełni.

Od dwóch tygodni opowiadał sobie w Niemczech, że niebawem wypłynię na jaw nowy skandal kolonialny.

W sprawie dymisji patriarchy ormiańskiego w Carogrodzie, o której telegramy doniosły, piszą, że ostatnimi czasami rozstrzygnięto tam plkaty.

„Zapewne wskutek pijatyk nocnych zapadał Puttkamer często na gorączkę, tak, iż nie mógł pełnić służby.

zrył, oznajmił mu, że gubernator przeszkadzał w jego nieobecności wszystkie kęsy mieszkanie, szperając w papierach i pozabierając książki.

Po tyłu procesach kolonialnych zanosi się na nową awanturę.

Komisja angielskiej izby gmin, mająca przeprowadzić dochodzenie w sprawie postępowania „Chartered Company” a w szczególności w sprawie jej wplywu na wyprawę Jamesona,

Po skutecznym wyborze komisji obradowała izba w dalszym ciągu nad budżetem i zatwierdziła 24 pozycyją bez znaczących zmian.

Na tem posiedzeniu poruszono także myśl oddania Cypru Turcji. Chamberlain stanowiąc się temu oparł i oświadczył, że w najbliższym czasie utworzona zostanie stała komunikacja parowocowa między Cyprzem a Egiptem.

W sprawie dymisji patriarchy ormiańskiego w Carogrodzie, o której telegramy doniosły, piszą, że ostatnimi czasami rozstrzygnięto tam plkaty.

jąc ją tem, że Porta odmawia poparcia jego działalności. Zastępcą jego mianowany został politycznie neutralny arcybiskup Gregorius Ohannessian.

Moskale na Litwie.

(Język rosyjski w katolickim rytuale i w dodatkiem nabożeństwu.)

(Czy może być wprowadzony język rosyjski do kościołów katolickich na Litwie?)

Napisał ks. Jan Przybyłowicz. — Lwów. 1897.

Rozpoczęły się zatem zwały Zylńskiego, które są prawdziwą hańbą kościoła na Litwie i źródłem wszystkich jego nieszcześć.

— A cóż, kiedy mi nie chcą dać żadnego miejsca — odpowiedział ks. Wojdąg.

— Ehl na to jest rada — mówił już ciszej starawina — dziekanowi Pacynce (faktor Zylńskiego) niech ksiądz tylko zaszereżuje rąkami nad nohem, a wszystko da się zrobić.

— Mój panie! — przerwał ks. Wojdąg oburzony — nie wiem, jak pan, będąc katolikiem i Polakiem, możesz mnie namawiać do świętokpstwa, wszakże tego pod najsurowszemi karami zakazuje prawo kanoniczne.

— Prawda, mój księżku, czysty kapłanie, aniele boży — ciągnął dalej starzec tonem świętoszka, zwracając oczyma — ale z dwójzą z tego zawsze lepiej wybrać mniejsze.

Tu już ks. Wojdąg zrozumiał, czego chcą ów zagadkowy starzec. Powstając tedy z miejsca na znak potępienia, powiedział: „Proszę to wiedzieć, mój panie, że na kamieniu ks. Zylńskiego ja składam się nie będę.

bląkanie, rzucił pieniądze na kupowanie fałszywych papierów heraldycznych swej rodziny, kręsta Sobieskiego, spodni króla Stefana Batorego i t. d.

Niemieksza głos sumienia chciał zgłoszyć bratem kielichów, utopił gryzący go niepokój w winie. Pił więc dla dobrego humoru z towarzyszącym swego upadku.

Najdłużej męczył się Kulesza, który był takto czyny w rusyfikacji nabożeństwa katolickiego. Ucieśniony pycha, zaprzagnął koniecznie zostać kanonikiem i dziekanem miasta Wilna.

Reforma ustawy drogowej.

(Dr. Jan Hupka. Kilka słów w kwestji reformy galicyjskiej ustawy drogowej. W Krakowie. 1896.)

I Lżyć przed nami książka, dotykająca jednej z najżywniejszych spraw z zakresu administracji autonomicznej naszego kraju.

Książka dra Hupki moglibyśmy podzielić na trzy części: historyczny rys dotychczasowych zabiegów w sprawie reformy ustawy drogowej.

i demoralizację, jaką prowadzi za sobą obecny stan myślenia galicyjskiego, poczem omawia szczegółowo projekt reformy ustawy drogowej i sprawozdania wydziału krajowego w tej sprawie.

Żuł w kilka lat po wprowadzeniu w życie obecnej ustawy gminnej; wypowiedział o niej Józef Szulski następujące zdanie: „Nie obchwy dziś wzdobid, o ile ów dualizm (rozdział gminy i obszar dworskiego) zaprowadzony na dół był koniecznym w r. 1865, kiedy go zaprowadzono.

Bronion pierwszy słabymi argumentami, obawa zmian częstych i frazesem o wolności najniebezpieczniej użył w granice rzeczy tkwiąca tylko obawa zmiany stanowczej.

Słowa te, powiada Dr. Hupka, są i dziś w 20 lat po ich wypowiedzeniu, a w 30 roku po wprowadzeniu ustawy gminnej, prawdą.

Najbliższym z projektów zmiany, który chociaż w sejmie jako wniosek niestawiany, wywołował jednak niemały ruch, był projekt Dunajewskiego.

KONIEC ŚWIATA. FOWIESO. Rudolfa Falba i Karola Blunta. Przekład z angielskiego. Tom III. (Ciąg dalszy). Koniec świata. Gdzie się podziwiewa kometa? Buffalo Times ogłosił w swym numerze z dnia 27 grudnia 1895 roku następujący artykuł, który w celu ułatwienia sobie pracy wprost wycinał notyczkami i tutaj go drukuje.

szczytła ziemi, swoją wizytę, tego samego dnia co dzisiaj, to jest dnia 27. grudnia 1866 r., można już było obserwować na niebie.

„Na tamten świat — ale nie w potocznym tego słowa znaczeniu, nie, przeciwnie, na ten lepszy tamten świat, który Bóg wie gdzie, ale przecież gdzieś leży w przestrzeni światów, i dokąd, jak wiadomo, planeta Crookosa „Elektra” dnia 14 listopada przyszłego roku samierza odbyć „podróż próbna.”

do Berlina, Frankfurtu i Paryża i miał tam, jak mówiono z całą pewnością, zachowywać się tak, jak się nigdy nie zachowywał członek klubu Clinsin.

„Na ozem polega pańska mądrość? Nie wiemy. Być może na największej mądrości ze wszystkich: na mądrości używania życia.

rysu powstały wnioski wydziału krajowego, które jednak przez sejm zostały odrzucone. W roku 1876 zaś postawił poseł Dunajewski snany swój wniosek reformy organizacji władz administracyjnych, z wezwaniem do rządu, żeby na tej podstawie wnioski reformy wypracował i sejmowi przedłożył. Wniosek ten, identyczny prawie z tym, który został z porządku dziennego sejmowi i nie miał już więcej pojawić się na porządku dziennym izby sejmowej. Nie lepszego losu doznał i tak zwany „kwestjonariusz rządowy” w sprawie reformy gminnej, przedłożony sejmowi w roku 1881. Rezultatem długich debat nad kwestjonariuszem i wnioskami komisji było uchwalenie przez sejm pięknego podziękowania rządowi za przedłożenie kwestjonariusza i — nie więcej!

Związek młynarzy galicyjskich.

Lwów 14. sierpnia. Jutro w sali ratuszowej rozpoczyna się obrada drugiego walnego zgromadzenia członków „Związku młynarzy w Galicji”.

W kraju naszym młynarstwo należy do przemysłów najbardziej rozwiniętych i z każdym rokiem coraz szerzej przyswiera rozmiary. Jak zaś szybko, mimo olbrzymiej konkurencji węgierskiej, zwzrasta, świadczy data statystyczna. W r. 1885 było w Galicji młynów czynnych 2,746, w r. 1870 zaś, już liczba wynosiła 3,206, a zatrudniały 2,336 młynarzy samoistnych, 3,990 robotników, ogółem 6,730 osób. Z przemysłu tego zaś żyło wedle obliczeń statystycznych około 20,000 osób. Dziś liczba młynów w Galicji dochodzi już do 3,500, które spotrzebowują corocznie co najmniej trzecią część zboża w kraju wyprodukowanego. Roczny przemiał zboża wynosi około 4 miliony centnarów metrycznych zboża i przedstawia wartość 10 milionów zł. Młynarstwo przeto, jak powyższe cyfry do wody, tak co do liczby przedsiębiorstw, jako też co do liczby ludzi żyjących wyłącznie lub ubocznie z tego przemysłu — stanowi bezspornie najważniejszą gałąź przemysłu krajowego, zwłaszcza ze względu na usługi, jakie oddaje naszemu rolnictwu, jako pierwszy i największy odbiorca płodów rolniczych.

Mimo swej tak olbrzymiej wagi młynarstwo dotąd nie działo u nas należytego ocenienia i pozabawione było wszelkiej organizacji, któraby skupiwszy wszystkich młynarzy razem, uczyniła by ich zdolniejszymi do walki z niezdrową konkurencją młynów węgierskich i przyczyniła się do pomysłnego rozwoju i wzrostu ich interesów. Dopiero w ostatnich czasach pojawiły się u nas pewne usiłowania, dążące do utworzenia takiej organizacji. Usiłowania te pomyślniej uwińczył sukces. Związek młynarzy powstał, lecz imponującą liczbę członków i w sobotę odbędzie już drugie coroczne walne zgromadzenie.

Ze sprawozdania, które wydział „Związku” przedłożył walnemu zgromadzeniu, widzimy, iż młoda to Towarzystwo wielce dodatnią rozwinięto działalność.

Na wstępie kroili sprawozdanie historię powstania związku. Inicjatywę do tej myśli dał pan Franciszek Otocki, nadmłynarz w Sielcu. Za jego staraniem odbyły się dwa zjazdy młynarzy galicyjskich, pierwszy dnia 21. i 22 lipca 1893 roku, drugi podczas wystawy krajowej dnia 6. i 7 sierpnia 1894 roku. Wynikiem tych dwóch zjazdów, w których udział brali tak właściciele młynów, jako też i robotnicy młynarscy, było powzięcie uchwały, iż należy powołać do życia stowarzyszenie, w celu ochrony i zastępowania tak materialnych, jako też moralnych i intelektualnych interesów młynarstwa krajowego. Nadto uchwalono założyć i wydawać „Gazetę młynarską”. Dzięki ofiarności zebranych na zjeździe młynarzy, a w pierwszym rzędzie p. Włodzimierskiego, właściciela młyna w Podgórzu pod Krakowem, „Gazeta młynarska” zaczęła zaraz po zjeździe wychodzić, a wybornie redgowana przez p. Z. Korcetekskiego, propagowała po całym kraju myśl założenia Związku młynarskiego. Myśl ta w istocie też została uszczęśliwiona na zgromadzeniu założycieli dnia 18 listopada 1894 roku. Na zgromadzeniu tem przyjęto wypracowany przez dr. Bronisława Dulebę projekt statutu i upowiadniono wybrany wówczas zarząd tymczasowo do uzyskania zatwierdzenia statutu w namiestnictwie i wprowadzenia w życie towarzystwa.

Statut ten normuje wszelkie zadania, należące do zakresu młynarstwa krajowego i uwzględnia wszelkie kategorie osób, których interesy pozostają w łączności z przemysłem młynarskim, a celem jego jest w ogólności rozwój młynarstwa krajowego i ochrona jego od obcej przewagi; w szczególności dążenie do udoskonalenia produkcji i ulepszenia w młynach urządzeń technicznych i gospodarczych, popieranie rzebu produktami młynarskimi i wpływanie na politykę taryfową dla zwalczenia obcej konkurencji.

reacji w handlu młynarskim, rozbudzenie ducha łączności między stowarzyszonymi i zjednoczenie ich z uwzględnieniem wspólnych potrzeb intelektualnych i materialnych, a wreszcie zastępowanie interesów młynarstwa krajowego wobec władz państwowych i krajowych.

Srodki działania są następujące: 1. zbieranie dokładnych wiadomości o stosunkach przemysłowych i handlowych, dotyczących młynarstwa krajowego, oraz układanie wiernych statystyki z dat zebranych; 2. objaśnianie członków z postępem i ulepszeniami w rzeczach młynarskich; 3. omawianie na walnych zebraniach i na umyślnie zwoływanych wiecach wszelkich spraw młynarskich, w miarę potrzeby urzędnicze odczyty i dyskusje; 4. urządzenie wystaw młynarskich i branie udziału w ogólnych wystawach rolniczych i przemysłowych; 5. wnoszenie do władz rządowych i autonomiznych pism i petycji, dążących do rozwoju i ochrony przemysłu i handlu młynarskiego w kraju; 6. utrzymanie biura informacyjnego; 7. wydawanie pisma; 8. staranie się o wykształcenie uczniów młynarskich i 9. popieranie twórczych się, a dla celów towarzystwa nadających się, specjalnych spółek młynarskich.

Jak widzimy zakres szeroki, a na obwałę Związku dodać musimy, iż on prawie w każdym z tych punktów wielce dodatnią rozwinął działalność.

Członkami Związku są właściciele, dzierżawcy i pełnomocnicy młynów w kraju prowadzonych, jakoteż zarządcy i kierownicy tych młynów; pomocnicy w zarządzie i kierownictwie młynów, podmłynarze, czeladnicy i robotnicy młynarscy; inżynierowie, budujący i urządzający młyny, producenti, zaopatrujący młyny w ziarno do młocenia, oraz inne osoby interesujące się młynarstwem krajowym.

Pierwsze walne zgromadzenie Towarzystwa odbyło się we Lwowie w dniach 23 i 24 marca 1895 r. Wybrano na niem zarząd i komisję rewizyjną. Prezesem wybrano ordynata Czarkowskiego Golejwickiego, jego zastępcą p. J. Bielawskiego, właściciela młyna w Sielcu pod Przemysłem.

Powzięto również szereg uchwał, mających przyspieszyć organizację Towarzystwa i jego rozwój. Uchwalono wysokość wkładek i wpisowego, polecono zarządowi centralnemu zorganizowanie „biura związkowego” i „biura informacyjnego” dla pracodawców i pracujących, a wreszcie polecono zarządowi zastanowić się nad sprawą założenia giełdy zbożowej i funduszu zaliczkowego dla współpracowników młynarskich, oraz nad uregulowaniem sprawy świadectw służbowych.

Na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu zwołanem na dzień 28 lipca 1895 r. uchwalono między innymi: 1. polecić zarządowi tworzenie kół młynarskich prowincjonalnych, któreby miały pieczę nad lokalnymi potrzebami młynarstwa; 2. starać się o zupełne zniesienie „zwrotu cła” przy t. z. „obrocie mława” i udać się w tym względzie w drodze petycji do ministerstwa handlu, a odpis tej petycji przedłożyć także Kołu polskiemu, celem poparcia jej w radzie państwa i zakomunikować także krajowemu Towarzystwom rolniczym; 3. polecić zarządowi centralnemu wnieśenie do ministerstwa handlu petycji o takie uornowanie tariffi przesyłki produktów młynarskich i zboża, aby przyszyły wana, a szkodliwa konkurencja węgierska została powstrzymana; 4. polecić zarządowi centralnemu, aby domagał się u rządu zaprowadzenia spoczynku niedzielnego w młynach, tak samo na Węgrzech, jak w Galicji i całej Cisli-tawii — dopóki jednak ten spoczynek na Węgrzech zaprowadzony nie będzie, aby tymczasowo i w Austrii był w zawieszaniu.

Równocześnie z otwarciem biura zarządu, otworzone pomieszczenie w tym samym lokalu biuro informacyjne, cieszące się sympatją pracodawców i współpracowników, dzięki czemu działalność jego rozwija się ustawicznie, tworząc wielką konkurencję pośrednikom i stręczycielom posad, którzy pobierają szczytując prócz opłaty od pracodawcy, pierwszą całą pensję miesięczną od poszukującego posady.

Biuro to rozdzieli w pierwszym roku swego istnienia 160 posad a wszystkie zupełnie bezinteresownie. Zarząd funduszu towarzystwa spoczywa w ręku zarządu, gotówka zaś związku ulokowana jest w Banku krajowym. Wedle zamknięcia rachunkowego za rok 1895 wynosi pozostałość kasowa 344 zł 6 ct. Członków liczyło towarzystwo z końcem ubiegłego roku 432.

Celem dokładnego prowadzenia krajowej statystyki młynarskiej poczynił zarząd centralny odpowiednie zarządzenia, a członkowie towarzystwa otrzymują odpowiednio kwestjonariusze do wypełnienia, służące zarazem do użytku biura informacyjnego. Również zajął się zarząd ważną sprawą obrotu mława.

Ze względu na żywotność i rozwój towarzystwa —

stwa zajął się zarząd również sprawą założenia kasy zaliczkowej, a odpowiednio wniośki wypracowane przez dra Br. Dulebę, przedłożone będą walnemu zgromadzeniu.

Ponieważ „Związek” ma służyć wszelkim interesom młynarstwa krajowego, przeto też zarząd starał się w myśl statutu zorganizować także osobną sekcję właścicieli większych i średnich młynów ku ochronie i popieraniu ich wspólnych interesów.

W sprawie giełdy zbożowej obradował zarząd centralny kilkakrotnie i w zasadzie uznał potrzebę pewnej decentralizacji w handlu zbożowym i produktami młynarskimi. Odpowiednie wnioski przedłożone będą walnemu zgromadzeniu.

Na tem kończy zarząd swe sprawozdanie. Jak widzimy, pracował on ze wszystkich sił nad dobrem swych członków i nad podniesieniem młynarstwa krajowego. Pracę jego już wieńczy oświadczenie pomyślny skutek, a na dalszą drogę zaszyliśmy mu serdecznie: „Szczęść Boże”.

Arestowanie posła Nowakowskiego.

Wobec hałasu, jakiego narobiło aresztowanie posła Nowakowskiego na wiecu w Wyszatycach, odcieśliśmy do korespondenta naszego w Przemysłu po daty autentyczne, który też relacjonuje nam w tej sprawie co następuje:

Fakt aresztowania miał się — wedle relacji naocznego świadka — jak następuje:

Na dzień 9. b. m. zwołane zostało zgromadzenie włościan do gminy Wyszatyca, powiatu przemyskiego. Na zgromadzenie to przybył także w charakterze komisarza rządowego p. Mirski, urzędnik starostwa przemyskiego. Przybywszy na miejsce sprawdził, że zgromadzenie to było wprawdzie ograniczone do osób zaproszonych, lecz tych było tak wiele, iż nie mogli się pomieścić w lokalu, do którego zwołane zostało zgromadzenie, a dalej, że zgromadzenie zwołane zostało do lokalu publicznego, mianowicie do „Czytelni ludowej”, do której wstęp wszystkim członkom gminy jest dozwolony. Wobec powyższych okoliczności uważał komisarz p. Mirski zgromadzenie to za zgromadzenie publiczne, a gdy o takowem władza powiadomiła poprzednio nie została, zabronił odbycia się zgromadzenia i wezwał obecnych do rozejścia się. Wezwaniu temu uczyniła zadość część zgromadzonych, zaś obecni między zgromadzonymi poseł Nowakowski oświadczył wręcz, że wezwaniu nie uczyni zadość i lokalu nie opuści. To gwałtowne wystąpienie posła Nowakowskiego wpłynęło widocznie podburzając na innych włościan, gdyż poześli na nowo gromadzić się. Komisarz p. Mirski widząc, że w razie pozostania p. Nowakowskiego w lokalu, udaremniony zostanie jego zakaz odbycia się zgromadzenia, przedstawił p. Nowakowskiemu następująco jego sprzezwiania się i wezwał go ponownie do opuszczenia lokalu.

„A ja nie pójdę” — odpowiedział p. Nowakowski, biorąc się w pas i mierząc wyzywającym wzrokiem p. Mirskiego. „Pan źle rozumie ustawę i nie masz prawa nas rozpędzać” — do dał podniesionym głosem, siadając ostentacyjnie za stołem. W sali zrobił się szmer, pod oknami przebiegł pomruk. Za wyraźny opór władzy, aresztował p. Mirski p. Nowakowskiego i zarządził dostawienie go przez żandarmerję do starostwa w Przemysłu. Przesłuchany tu p. Nowakowski, został pozostawiony na wolnej stopie, a sprawa cała odstąpiona została sądowi.

Tak przedstawia się sprawa „aresztowania posła”. Wobec powyższego — postąpienie posła Nowakowskiego było nieuzasadnione, gdyż obowiązkiem jego było na wezwanie komisarza lokal, w którym się miał odbyć zgromadzenie, opuścić, bez względu na to, czy zakaz odbycia się zgromadzenia był prawnie usprawiedliwiony, lub nie. W ostatnim wypadku przysługiwała przeciw drogą rekursu do władz wyższych, a wystąpienie p. Nowakowskiego przeciw zarządzeniu komisarza oddziaływać mogło tylko podburzając na zgromadzonych i doprowadzić dalej, aniżeli tego sam p. Nowakowski mógł sobie życzyć. To też — jakkolwiek aresztowanie posła Nowakowskiego było środkiem może trochę drastycznym, to jednak wobec powyższych okoliczności, przedstawiało się jako konieczne, a następnie pozostawienie go na wolnej stopie nie osłabia wcale tej konieczności.

W sprawie Rymanowa.

W poniedziałek zamieściliśmy w naszym piśmie artykuł o stosunkach, panujących w leżni-owej kolonii rymanowskiej, pióra jednego z tu-jojszych obywateli. Rzecz sama przez się przyszoła szeregów zbył frapujące, ażebyśmy mogli przedstawić nad nią do porządku dziennego, uważa-

liśmy więc za obowiązki publicystyczne udzielić jej gościnności w łamach naszego pisma, zastrzegając się jednak równocześnie w dopisku, że opinia korespondenta nie jest bynajmniej opinią redakcji i że każda rzeczowa odpowiedź pomieścimy bardzo chętnie w celu wydobycia prawdy na wiezech. Odpowiedź taką nadał nam dziś dr. Edward Stroynowski, który zaraz po pojawieniu się artykułu w „Dzienniku” wyjechał do Rymanowa dla zbadania całej sprawy i którego osoba daje nam zresztą najzupełniejszą gwarancję co do faktycznego stanu rzeczy. Oto brzmienie odpowiedzi dra Stroynowskiego:

W „Dzienniku Polskim” nr. 221. z dnia 10. sierpnia umieszczono na pierwszej stronie artykuł pod tytułem „O Rymanowie ze Lwowa”. Zarzuty poczynione w tym artykule sąsiedziom są nadto ciężkie, ażeby pominąć je milczeniem, a kolonia rymanowska, świadcząc o sobie, że byt ofiarności ogółu i poparciu wys. sejm, reprezentacji m. Lwowa i licznym datkom rad powiatowej, winna spełnić swe zadanie bez zarzutu. Poniedziałkowy artykuł zniewolił mnie do natychmiastowego wyjazdu do Rymanowa, a do celem przekonania się naocznie o wrzeczonych wadliwych zarządach i zaradzić im w przyszłości.

Przybyłem tam zupełnie niespodzianie o godzinie 11. przedpołudniem. Chłopcy podzieleni na dwa oddziały — jedni ówczyli się w gimnastyce pokojowej w przestronnej sali, drudzy odbywali przechadzkę w pobliskim lesku wśród której zabawiano ich łożeniami wojskowemi na wzór jordanowskiej młodzieży, każdy na karabinek lub też pałasz drewniany lub trąbę; zabawa bardzo ulubiona. W chwili, kiedyśmy weszli, atakowali chłopcy male wógorze — najmłodszy murse, że zarówno w gimnastyce, jakoteż w tych łożeniach tylko ci uczniowie biorą udział, którzy sobie żyją, któlewiek amozony lub nie czuje się na siłach, jest tem samem zupełnie zwolniony. Dziewczęta potocznie bawiły się w lesku pobliskim. Po łożeniach nastąpił o godz. 12^{1/2} obiad, jadłem wraz z dziećmi i uczniemniemi obiadałem, we wstępie od stołu sity, a przyrządzone potrawy były smaczne. Rosół z ciastem lanem i pieczeń wołowa w sosie śmietanowym z ryżem i chleb. Każde dziecko, które ma apetyt, dostaje niechmiast dodatkową porcję, tak rosółu jakoteż mięsa. Po obiedzie spoczynek w lesku graniczącym z budynkami kolonijnymi lub też na wypadku słoty na salach. O godz. 3. wyruszyły dziewczęta pod nadzorem nauczycielek i sióstr do kąpieli, o 4. chłopcy z nauczycielami. Zmienki rymanowskie 2giej klasy szła do kąpieli dziatwie w godzinach popołudniowych. O 5. powrót do kolonii, na podwieczorek 1^{1/2} litry mleka niezbiernego bardzo dobrego, odgotowanego i buteczka lub chleb. Od 5-7 zabawy swobodne w ogrodzie. O 7. kolacja, składająca się z jednej potrawy mięsnej; podano kluszczyki wypiekane z mięsem, bardzo dobre, dzieci potwornie biegły z talerzykiem i dawano każdemu, nadto herbata i chleb. Po jednogodzinnej zabawie o 9 udają się dzieci na spoczynek. Rano o 7^{1/2} powstają. o godz. 7. piją wodę rymanowską o 8. śniadanie, kawa, herbata lub mleko do wyboru z buteczka.

Jedną dziećmi zatem 4 razy dziennie w dobrej jakości i dostatecznej ilości, choć odpadło drugie śniadanie. Komitet układający normy żywienia, powodował się doświadczeniem. Drugie śniadanie zniesiono, ponieważ spostrzeżliśmy, że dziatwa zasiadała do obiadu bez należytego apetytu i że często potrawy mięsne, dobrze przyrządzone, pozostawały na talerzach. To doświadczenie snie-woliło nas opuścić drugie śniadanie, tem bardziej, że w roku bieżącym po raz pierwszy obiad ob- bywa się o 12. ze względu na kąpiel popołudniową; kąpiele przedpołudniowe były wskutek trudności o łożenki niedogodne. O tem, ażeby dzieci mogły głośno cierpieć, nie ma zatem ani mowy, jest to nieprawdą lub mylne poinformowanie. Każde dziecko ma dobrą i pożywną strawę do sity. Na jedną okoliczność jednak swróde uwagę Kolonia jest dla dzieci rodziców niezamoznych — przeto być może, że jeżeli znajdzie się dziecko, które w domu przyswojszone do bardzo dobrej kuchni, nie znajdzie tam tego — tych wygód jak w domu, odczuwa ten niedostatek, lecz to nie wina kolonii, lecz rodzica, który poskąpił swemu dziecku tych wygód, do których przywykło. Kolonia rymanowska ma ograniczony fundusz i tym gospodarować musi.

Zarząd kolonii rymanowskiej nie podniósł dotychczas subwencji gminy lwowskiej, to też o łożeniu z niej części dotychczas mowy nie było.

Gospodarstwo „mateczek” jest wzorowe. Zarówno w kuchni, jakoteż w piekarni, wszędzie czystość. Jedyną niedogodność stanowi nieraz późna dostawa mięsa. Kolonia potrzebuje dziennie 90—95 funtów mięsa, nie posiadając dotąd lodowni, nie może robić zapasu nawet na jeden dzień. Spóźnione dostarczenie mięsa, utrudnia dotrzymanie godziny obiadowej — koniecsem zatem jest urządzić lodownię.

Rodzice przysyłają istotnie dzieciom jadło, lecz nie w potrzebie, tylko chcą im dogodzić, a sąsiedzi nie może i nie ma zamiaru wstronić tego. Korespondencja między dziećmi a rodzicami jest zupełnie swobodną. Nie można jednakże sądzić, że dzieci osęstkorojnie piszą nieprawdę, n. p. na kartce korespondencyjnej donosi jeden z dzie- wcząt, że cierpi na różę na nodze. Przywoła- ny lekarz nie nie znajduje; — czy należałoby rodziców niepokoić tego rodzaju nieprawdziwą wiadomością? W drugim przypadku donosi jedna z kolonistek, że jej przyjaciółka z tej samej miejscowości cierpi na ból głowy — i ta wiadomość okazała się nieprawdziwą.

Wobec niewątpliwego prawa rodziców, ażeby listy dzieci były wolne od cenzury, zarządono, że na przyszłość listów się nie czyta, a rodzina zostaje przez lekarza zakładowego powiadomiona o ewentualnej chorobie dziecka. Obaczmy czyli ta swoboda nie przysporzy rodzicom trosk. Zauważę bowiem musimy, że dzieci przyswojszone do domu rodzicielskiego, pierwsze kilka dni tęsknią i czują się nieswożliwie, dopiero po kilku dniach rozwija się swoboda wakacyjna.

Korespondent ze Lwowa, to dziwny człowiek; zarzuca nauczycielstwu i członkom zarządu, że jadają prsy oddzielnym stole przysmaoski. Oddzielny stół t. j., że w tej samej sali, o tej samej godzinie, jedzą starsi, lecz mają wyższy stół i krzesła, bo trudno zasiadać osobom dorosłym na ławce i przy stołach zastosowanych do wieku kolonistów. To chyba nawet dość ciemny rozum pojmie. A co do przysmaków, t. j. nieprawdą — jest tylko jedno mięso, a różni się podaniem na półmisku. Ale równocześnie upomina się korespondent o lepsze mieszkanie dla nauczycieli. Pokoje pojedyncze są istotnie małe, ale to tylko ze względu na to, ażeby sale wspólne dla dzieci były przestronne i ażeby dużo było powietrza. Ani nauczyciele, ani też lekarz zakładowy nie uskarżali się — a szan. kolega śpi w pokoju, w którym s powodu ordynacji osąd jodoform i inne zapachy; — ujął się za nim korespondent, który znów ma mu za złe, że nie chce przez 5 tygodni jadać obiadu przy stole dla dzieci. To logika korespondenta. Takie wewnętrzne sprawy, jak mieszkanie lekarza zakładowego lub nauczycieli nie wpływają zresztą na dobry byt małych kolonistów — i jeżeli spełniają ci panowie i panie mimo niewygód, począwszy od dyrektora, swe zadanie z gorliwością, to pewno komitet w miarę zasobów pieniężnych z każdym rokiem starać się będzie o ulepszenia, lecz proszę osądzić, ile osiągnięto dotychczas, jak dogodne, wielkie i kosztowne budowle powstały w przeciągu lat kilka.

Spoleczeństwo samotne dało chętnie pomoc, a kilku ludzi dobrej woli, kochających młodzież, całą swą pracę, ażeby doprowadzić dzieło do celu; — za taką pracę, to nagroda w korespondencji „O Rymanowie ze Lwowa”. Ale wracajmy do zarzutu o brak powodu.

Zarzut o ich dozoru jest wręcz beśpodstawny — dzieci są pod bezustannym nadzorem nauczycieli, a fakt o pokalczeniu jest przedstawiony tendencyjnie. Jeden chłopak dostawszy od swego rodzica tego samego dnia soyzork, ugodził kolegę, pod łopatkę — na szczęście nie było niebezpieczeństwa — za karę dyrektor obtopaka wydził, a że mimo wstawięcia się nie uzyskał przyjęcia ukaranego napowrót, *inde ira* i starczyły artykuł.

Kolonia lecznicza w Rymanowie to instytucja młoda, którą należałoby wesprzeć, ale nie zwalocsać dla osobistej nieobecni, dla chwilo-jej urazy, gdyż wątpię muszę, czy dobry i samozny ojciec, odkrywszy takie wrzeczko nieporządku, pozostawi swego jednynaka pod opieką ludzi tak niesumiennych, którzy p-trza nielitościwie na głód tych dzieci, żyjąco w dostatkach, ale pozostawili go, a tylko łożić swą za doznany zawód obłą instytutu humanitarną.

Udaję się do Rymanowa spełniłem obowiązek, gdyż w komitecie tej kolonii jestem zastępcą przewodniczącej, ale obawiałem się, że może nie będę dostatecznie bezstronnym, więc też uprosiłem p. dr. Władysława Bylickiego, bawiejącego obecnie w Iwoniozu, żeby mi towarzyszył i ażeby spełnił również ten obywatelski obowiązek i wydał swe zdanie, jako lekarz i obywatel kraju, ażeby mi szczerze powiedział, czyli kolonistom naszym dzieje się może krzywda. Otóż szczerze i bez poohlebstw wydał swoje orzeczenie bardzo korzystne, lecz nie par- trzał okiem stronnictwem.

W kolonii leczniczej pewno są jeszcze braki, spowodowane oszczędnością funduszu, lecz braki te usuwać będzie komitet, skoro ogół i nadal nie odmówi mu poparcia, a nie wątpię, że artykuł poniedziałkowy nie przyczyni się do zmniejszenia sympatji dla tej instytucji.

Dr. Edward Stroynowski.

Drób i z różnych czasów

przez Aleksandra Wybranowskiego.

(Ciąg dalszy).

VI. Pan podstarości.

Nie wiem, po raz już który powracam znwu do tej mojej ulubionej gawędy o tem, jak dawniej było — bo csem więcej czas zadawania się latami — tem więcej nikną w pamięci owe obrazy przeszłości, w których nieraz spotyka się i niesiane już dziś typowe postaci.

Zmrok ciemny zapadł już na ziemi, tak, że ledwo bliższe przedmioty rozpoznawać można było. A świat wiatru grudniowego nie pozwalał słyszeć turkotu kół jadącej karety po zamarniejęt gruzie, która na całym szlaku szero- kiego gościńca wygładzała z pod śniegu jak po- orane pole. Trzask dopiero głosny z bicia wozowców jadącego na koniu podróznego, że ma się ustąpić z drogi, co zobaczywszy pokłonił się i dążył dalej za karęta do karcemu na nocleg. która już na ten sam trzask z bicia poczęła się jarząco oświecać, a gospodarz z la- tarka w ręku czekał w progę z ludźmi pierwszej przybyłymi z kuchnią i pościelą pańską na u- sługi nadjeżdżającego gościa.

Ledwo kareta ciężka z łoskotem próg wiel- kiej i ciemnej, jak piwnica sieni, przestąpiła, za- ras stara żydówka znająca prawie całe woje- wództwo podolskie przyznała się do wysiada- jącego pana i poczęła witać.

— Aj ai witam jasnego mego W. Pana — jak się JW. Pan miewa — dawno u mnie nie był.

Po odpowiedzi i przywitaniu, pan, widocznie zadowolony, że po długiej i meżącej drodze mógł wyprostować swoje nogi, wysiadł z wielkiej łodary. W kilka chwil potem nadjechał konny podstarości i zaraz zsiadłszy z konia, pokłonił się nisko panu i gospodarzowi, prosząc go o nocleg dla siebie i szkapę.

Postawa szluzna, brwi krzaczyste, a wąs spadający aż po koniec brody i ubior jego, szara z kapturem burka pasem rzemiennym podpasana, torba przez plecy, a koń obdoby, ale zmę- czony, wszystko to zwracało uwagę pana i za- pytał go:

— A wasan z kad gdzieś i dokąd?

— Za służbą JW. Panie — byłem u ksią- żąt Poniatowskich, lecz teraz nowych dóbr właścicieli nie mnie nie potrzebują.

— Musiałeś coś zrobić mosanie?

— Nie JW. Panie.

— Jak się nazywasz mosanie?

— Jan Nepomucyn Rzepka do usług JW. Pana.

— Czy nie Rzepcki?

— Nie, JW. Panie — tamci pochodzą z Rzepniowa, a ja tylko pochodzę z Zygona.

— tak przedko byś nie przyszał — dowiedz się pierwszej kto jestem, by kłamka za asanom nie zapadła.

Był to graf Dulski, znany ze swej srogosci dla sług i poddanych, mało kto u niego długo wytrzymał we wsi i we dworze. — Nie mało więc zadziwiła ta przedka gotowość niezna- jomego oświatka i począł się pytać na czem opiera swoja pewność, że mu krzywdy zrobić nie może.

— Proszę pokornie na mej wierności i po- słuszeństwie woli JW. Pana — odrzekł proszący. Jako człek bezenny mało potrzebuję, byłem nie był głodny i boso nie chodzę. Chudoba moja, to tylko ten koń, kulbaka i koc do przykrycia, a w trosie na brachu jest jeszcze trochę uzbie- ranego grosza, więc skoro zmierkuje, że JW. Pan chce mnie wypędzić i uohować Boże szkapę moją zabrać, to zaraz siadę na nią i pojadę.

Tak się ta otwartość i pewność pana pod- starościego podobała panu Dulskiemu, że go przyjął. I jak później mówił jegomość pan Gar- woliński do śmieci szłył u niego.

Zapłata takiego ekonomy, czyli jak dawniej nazywano podstarościego była nie wielka — brał zaślug w r. 1771 tak zwanego wówczas Sala- rium wędrownie 120 zł. i ordynaryj, jeżeli był żonaty 26 korony, na omaste i sól 12 zł., kapusty 2 zagony, marchwi 2 zagony. Do wypisanej or- dynaryj należał się dać wioprza ludzka, lub 8 zł. za niego. Pod lea 2 zagony, pod konopie 2 za- gony swoim nasieniem zasiad, omiędlić i oprząść.

Do tej misernej zapłaty niewielkie było wy- kształcenie. Często się tak zdarzało, że przy- szedłszy za obowiązkiem, kiedy mu próbę pisanja

kazano złożyć, p. ekonom meczą się na napi- saniu kilku wierszy, usłyszawsz w końcu:

— Ale mosanie tu nie nie ma — pisz-no aspan inaczej — i znowu poczę się, próba źle wypadła, wtenczas biedaczysko skonfundowany odpowiadał:

— Czuję stopy Jaśnie Pana, skoro nie nie ma, to już i nie nie będzie, bo ja lepiej piszę nie umiem.

Lecz nieraz znów ów pan podstarości, jakie- go tu wspominałem, biorący Salarium 120 zł. zaledwo także umięjący może zapisać persepte, rzadził sam dużą fortuną pana starosty, kiedy ten siedział lub radził w Warszawie, lub mie- szkał w innym majątku.

A jako człek moralny i uczciwy choć nie wielkiej nauki, a przy tem najozłościej brat szlachcic z niskiego stanu, nie sawiódł prawie nigdy półkowanego w nim saufania.

Gospodarka bowiem była prosta, ziemia niewysilona dobrze jeszcze rodzica bez szlucnych jak dziś nawozów, łatwo się więc żęło i zbiorało. Tak samo strona przemysłowa małej nauki od pana podstarościego wymagała. Widzimy to z opisu pedzenia wódki i wyrabiania piwa, jaki także mamy przed sobą z r. 1773. Wszystko to odbywa się w jednym budynku, podług opisanja oszczędny, przy skromnym i niewielkim apa- racie, jaki tu podję przy wypuszczaniu browaru w trzydzieltą arendę w Koszowy.

— „Pasoza się browar z wolałym naczynia pańskiego używaniem i w tymże kurzenia go- rzałki, warzenia piwa z zupełnym szynkowaniem tak w browarsie jako i po karczmach do tegoż należącoych osterech Korpońską, Tuoznąską, Chrzątowąską we wsi, jako też w Dombinie.

A to za sumę umówioną rocznej aredy złotych polskich *dzio* fi. 900 i poręcznego do tego kon- traktu # 2, która to sumę powinien wypłacać każda atycypatywie przed zaczęciem kwartału złotem walnym obrączkowym kurs w kraju mającym.

Do tego kontraktu deklaruje arendarz od- dać foju kamień jeden i mięsa ówierci dwie. Wywar dla trzody pańskiej po daberze jednym; „dalej powiada „specyfikacja naczynia browar- nego” — „1-mo garniec nowy z pokrywą y ru- rami, ważyły fantów Nr. 211, fant a fi 8.

- Kocioł do robienia piwa 1.
- Zaciernie z wiekami 4.
- Koryto dębowe 1.
- Konwi spólnych 4.
- Konewka do nabijania garncu 1.
- Konew do wybijania wywarów 1.
- Kadź do chłodzenia piwa 1.
- Koryto pod nią dębowe 1.
- Tok do spuszczenia piwa 1.
- Koryto pod nim dębowe 1.
- Kadź pomniejsza do zacierania piwa 1.
- Przycier na wodę 1.
- Półochłotków 2.
- Beoska na missówkę 1.
- Lij dębowy drewniany 1.
- Naliwka 1.
- Kadzi na wyspanie 2.
- Samięk wielki o dwóch przegrodach 1.
- Kadź do zalawania stodu w suszni 1.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Najlepsza francuska bibułka na cygareta!

„LE GRIFFON PATENT”

Dla palaczy

Dla palaczy

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wiersza

Hotel Metropol. Pokoje wraz z światłem, pościelą i usługą od 80 ct. Miesięcznie 20 zł.

Przedmiotem teoretycznie wykształcony, z dużą praktyką poleca się. Adres: „Rządca” p. r. Chorążnia 619

Młoda wdowa, piękna, badawo gospodarska, wolała w r. m. w. i. żyć w samotności. Osiadłość 5. 598

Chrześcijański „Morskiemu Okiem” odkrył nowe źródła wody podziemnej. Wzrost przy oświetleniu. — Urządzone tylko dla chrześcijan. Józef Janicki. 597

WINA stołowe, białe i czerwone z królewsko-węgierskiej wiozowej piwnicy wyłączny skład w handlu St. Markiewicza we Lwowie.

Walentka dwupiętrowa z wolnymi latami, w najdrowszej części miasta Lwowa położona i z nowoczesnym komfortem urządzone, z wolnej ręki do sprzedania. Pośredniczący wykluczone. Wiadomość w kancelarii adwokata dr. Ferdynana Kwiakowskiego, Polska 3.

TYLKO W RESTAURACJI NAFTULY TOEPFERA. CENNIK: Pieczeń wieprzowa z kapustą 15 ct., Siekane plucka 12, Placzk 12, Nóżka cielęca z chrzanem 10, Kebab z chrzanem 5, Kawior 40, Obiad w abonamencie 40. Wszelkie napitki w najlepszych gatunkach po cenach najumiarkowańszych; dla pewności, że pochodzi z mojej restauracji, daję odbiorcom znaczki. Najlepsze WINA po cenach najniższych, porządku od 40 ct. litr. Z wysokim powołaniem Naftula Toepfer.

Pszenica do siewu, oryginalna Banatka, w roku 1895 sprowadzona, paręset centnarów metr. do sprzedania; 100 kilogr. wraz z workiem zł. 7.50 loco dworzec Husiatyr. Zarząd dóbr Husiatyna.

KREGLE, KULE do KREGLI z miękkiego drzewa „Lignum sanctum” we wszystkich wielkościach. KULE BILARDOWE, Skóra do kłód Kred bilardowa i do tabliczek. Hesterki do nabijania. Plaster zielony do podklejania sukna, jakoteż ramki na gazety poleca 1828 1-7 ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

Nauczycielska agencja Helasa z Jordanów Biernacki i. Długosza 19.

Kamienica z wiatrowa w śródmieściu z ogrodem wolna od podatków, tania do sprzedania. Nizalowski, Hotel Żorża.

Młoda wdowa znająca się na gospodarstwie wiejskim, poszukuje miejsca do zarządu d. mem. do wdowa lub sędzia T. Jus'owa, we Lwowie, ul. Szaptyckiego 1. 58.

Mebie, broszka z brulantów i opalów tudzież inne złote drobniaki na sprzedaż w wolnej ręki. — Wiadomość w Administracji „Dziennika.”

Osoba w średnim wieku poszukuje miejsca do towarzystwa starszej osoby, do wychowywania dzieci lub za rządą d. mem. Wład. językiem niemieckim Teatr III piętro, drzwi 61. 607

Poleca inteligentna mogąca udzielić lekcji początków muzyki, posiadająca bardzo dobrą krawieczenię, poszukuje posady nauczycielki do początków od 1-4. klasy. Adres: Helena Sikorska w Wujniczu.

Dla pańienek które ukończyły 8mą klasę prowadzone są kurzy dopilniujące o różnym programie. Uczennice przyjmowane są na cały kurs, jakoteż i na pojedyncze przedmioty. Wpisu rozpoczynają się 23. sierpnia. W. Bielicka Lwów, ul. Pańska 5.

Przewóz pasażerów Szczecin Nowy-Jork. Cena jazd 120 marek R. Mügge, Szczecin Unterwies 7.

ADOLF KAMPEL Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 29. SKŁAD wszelkich materiałów budowlanych. Przedsiębiorstwo robót betonowych i krycia dachów: papa ogniotrwała, dachówka, lupkiem szlankim, francuskim i angielskim i cementem drzewnym (Holcemat). 1722 1-7 Ceny możliwie najprzystępniejsze. Telefon Nr. 460.

OLIATKI WYKALANE NAJDELIKATNIEJSZE MYDŁO IXORA ED. PINAUD PARIS. Mydło Ixora nie tylko się zaleca wykwintnym i trwałym zapachem ale nadto posiada szczerliwą własność spęcznienia zmraszek. Łagodni i bieli powłokę ciała i nadaje jej polski młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło to nie posiada równego sobie.

Patentowane młecarnie przewodowe i stalo i z p. d. w. i. z. emi wialniami do ru. hu. parowego, kierowego i ręcznego z ni. przewyższoną działalnoscia i dostadnym wymiarem z gwarancją za trwałość wyrob. mlyni i patent. wialnie, poprawna troyury z wentylatorami, gniotowniki do cieżu i sędu, stekkarate, łuskarce kukurudzcy, grablarki, pługi, bronie i t. p., oraz maszynowe w. i. d. we, kranzy, windy, odlewy budowlane, palowiki, rusza i wszelkie reperacje dostarcza i wykonuje rychlo i po najprzystępniejszych cenach. J. WYCHERA, we Lwowie, ul. Gródecka 1. 47. C. k. uprz. fabryka i skład maszyn rolniczych i odlewnia z. l. za. 1871 1-1

HERALD VORRÄTHIG: 17-MEDAILLEN MASSIGE PREISE SUCHART CACAO FEINSTE QUALITÄT

Urządzenia gromochronów, telefonów i dzwonek elektrycznych, wykonuje pod gwarancją najnowszym systemem, najtaniej najstarsza firma: MAURZY BOSOWITZ optyk i mechanik. Lwów, plac Marjacki.

WANNY długie po zł. 15 i 18, nastawowe do 6 i 7 C0. Pochodnie naftowe do podróży i do prac nocnych w p. lu. po zł. 2 50 i 3 poleca PIOTR CHRZĄSTOWSKI handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

FARBY. Skład główny u J. GRODICHNA w Bernie. We Lwowie u Alojzego Hübnera drogerji; Baż w apt. Grossa; Borysław: apt. Zeh; Rzeszów apt. Karpiński; Stanisławów apt. dr. Bailli; Tarnopol apt. Krzyżanowski; Tyśmienice apt. Rubel; Wadowice apt. Macudziński. 1465 1-7

Niech pan nie tapie szczerów i myszy ale niszczy je pewnie działającym środkiem V. Kobb'a go Heleolinem niezakodnym dla ludzi i zwierząt domowych, w puszkach po 50 i 100 ct. do nabycia. Skład główny u J. GRODICHNA w Bernie. We Lwowie u Alojzego Hübnera drogerji; Baż w apt. Grossa; Borysław: apt. Zeh; Rzeszów apt. Karpiński; Stanisławów apt. dr. Bailli; Tarnopol apt. Krzyżanowski; Tyśmienice apt. Rubel; Wadowice apt. Macudziński. 1465 1-7

Jan Jarzyna jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjacki poleca swój bogaty zaopatrzonej skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Przewyborne w smaku i zapachu przez SUEZ sprowadzane HERBATY chwiatkie a mianowicie: 1/2 kl. zł. Nr. 0. „Assam - Pooon - Maudarin” najprzedniejsza 5-; Nr. 1. „Taszu” Perł. Chin, 20/20 kw. 4 40 Nr. 2. „Juntoczan Pecha” biasto kw. 4-; Nr. 3. „Nandju”, czarna, moona 3 20 Nr. 4. „Souchoug”, mielo narkot. 2 80 Nr. 5. „Congo”, familius dobra 3-; Nr. 6. „Proszek herbaciany” 1 50 Nr. 7. „Wysiewki” z najl. herbaty 1 70 Nr. 8. „Souchoug”, mało narkotyczna 3 60 poleca HANDEL St. Markiewicza we Lwowie, w Ryнку 1. 43.

Dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: EUCALYPTUS ESSENCJA DO UST. Austr. węg. patent. — Zawieszyna wmiatka Paraf 1478.

Specyfik przeciw pluskwom, pchłom i robactwu kuchennemu Molom i pasożytom zwierząt domowych i t. d. Działa zadziwiająco! Zabija niedościgle! Działa zadziwiająco! Zabija niedościgle! pewnie i szybko każdego rodzaju szkodliwe owady i stawonogi jest przeto, oraz poszukiwany przez miliony odbiorców. Oznaki jego są: 1. Zapieczniona flaszka; 2. Nazwisko: „Zacherl”. Składy wyszły tam, gdzie plakaty o „Zacherlinie” są wywieszono. 1869 1-2

Do bajcowania pszenicy przeciw śnieci polcom Bajce Dnpuja w pakietach ze sposobem użyciu jakoteż 1874 1-7 Siarczan miedzi z podaniem ilości wystarczającej na 100 kilogramów ziarna. ALOJZY HÜBNER, Lwów, Rynek 38.

Pod zastęwy ozime poleca 1772 1 4 Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe we Lwowie, ulca J. g'ell'ńska 1. 3, pi rwszorządnej jakości NAWOZY SZTUCZNE jako: maczki kostne, superfosfaty kostne i mineralne, żużla Thomasa i kaimit, z gwarancją składników eo do ilości i jakości. Rozbiór chemiczny bezpłatny. Dostarcza do wszystkich stacji dla gorzelni, lokomobili i browarów WEGIEL KAMIENNY z najlepszych kopali pruskich po najniższych cenach.

NA NALEWKI! spirytus najczystszy bezwonny niedościgniony na punkcie jakości i czystości, towar pierwszej próby poleca ces. król. uprzyw. 1732 1-5 RAFINERIA SPIRYTUSU J. A. BACZEWSKIEGO e. i k. nadwornego dostawcy we Lwowie. P. czia 5 kilowe posyłki pojemności 5 litr.

Instytut wychowawczy naukowy żeński imienia 1749 1-4 Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej zostanie otwarty z początkiem września b. r. we Lwowie, przy ulicy św. Mikołaja 1. 3. Wpisy rozpoczynają się 20. sierpnia b. r. w godzinach od 10. do 1. i od 3. do 6. Zofja Horoszkiewiczówna.

1806 założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ulca Karola Ludwika liczb 1, w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego poleca PROMESY do etagienia 17. sierpnia b. r. na 3% lisy austr. Zakładu kredyt. ziemskiego po złr. 175, wraz ze stemplem. Główna wygrana 45.000 złr. w. a. LOSY na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; prenumerata roczna 1.70 na prowincji 1.80. 1021 1-7

ASTMY I KATARY fumigateur ESPIQ. W Paryżu: sprzedawca hurtowa J. Espie, ul. St-Lazare, 20. we Lwowie: w aptekach: Mikolajowska, Krakowska i Wawrzyniaka w aptekach: W. Wisniewskiego i Redym. Wykazanie podjęte jak obok na każdej turce. — Medal srebro na Wystawie Powszechnej 1889 r. Hore Godeaux.

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 10, poleca poleca najlepsze gatunki HERBATE KAWY o smaku czystym aromatycznym, które roszyta franko oplatono do każdej stacji pocztowej 4/4 kilogr. w woreczku: Portorico 9-1/2 k. -90 Cuba gruba siarnista 9.50 -90 Caylon tielona 10 - 1- w woreczku: „przednia 10.40 1.04 „grub. siarn. 10.75 1.08 „perłowa 10.75 1.08 Mocca arabska aromat. 10.75 1.08 Jawa slota 10.75 1.08 Opakowania nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. L. 54.917/95. 1. 1750 1-2

OBWIESZCZENIE. Gmina król. stoł. miasta Lwowa sprzedaje realność l. k. 104 w Zamarstynowie, przy gościńcu położoną, składającą się z budynku parterowego frontowego wraz z szopą, magazynem i łazienkami, tudzież gruntem o przestrzeni 323 kwadratowych sążni. Publiczna licytacja za pomocą ofert pi mnych odbędzie się dnia 15. września we wtorek o godzinie 11. przed południem w biurze I. Departamentu Magistratu. Cenę wywołania ustanawia się na kwotę 4.500 złr. t. j. czterysta pięćset złotych a. w. wadium zaś ustanawia się w wysokości 10% oinarowanej ceny kupna. O bliższych warunkach dowiedzieć się można w biurze I. D. partamentu Magistratu w godzinach urzędowania. Magistrat król. stoł. miasta. Lwów, dnia 23. lipca 1896 r.

Na liczne zgłoszenia donosimy P. T. interesowanym na tej drodze, że tak jak w latach poprzednich wysyłamy naszą: Naftę salonową nieeksplozującą, oraz inne gatunki nafty. Benzynę dla motorów denaturowaną. Oleje dla lamp ligroinowych. Oleje maszynowe do smarowania ma zyn rolniczych i innych. Oleje konserwacyjne do polagania szlachet. bram, szalowanych budynków i wszelkich drewnianych budowli, także pojedynczymi beczkami po 150 kg. zawierającymi, po cenach przystępnych. Odsprzedajemy oraz Kółkom rolniczym za ewnuamy korzystne warunki. Zamówienia bądź całymi wagouami bądź pojedynczymi beczkami będą zaraz najstaranniej wykonane. Na żądanie zawieramy umowy na dostawę powyższych wyrobów aż do 30. marca 1897. Fabryka nafty Fibicha i Stawiarskiego w Chorkówce. 1747 1 1

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że PIWO OKOCIMSKIE sprzedają na szklanki tylko następujące firmy: Naftula Toepfer, ul. Trybunałska 12. H. Auerbach, restauracja „pod srozką” ul. Kopernika 10. Jakób Lewenberg, ul. Trybunałska 4. Józef Ehrlich, Kawiarnia Teatrlna. Józef Pliog, ul. Jagiellońska 1. 22. Adolf Grünfeld, Janowska 7. Wilhelm Hellmann, ul. Kazimierzowska. Dawid Kössler, ulca Pańska 1. 12 pod „Sobliem”. Władysław Kozłowski, ul. Grodecka 79. Jerzy Kirsch, ul. Solarna 1. 8. Michael Landes, ul. Szarbkowska 1. 4. Jan Ludwig, ul. Krakowska 1. 7. Józef Jankowski, ul. Halicka. J. Nowczenik, ul. Kopernika 1. 4. Szymon Post, ul. Krakowska. Karol Przybyliki, Teatrlna 1. 18. Antoni Rudzki, restauracja Kolejowa. Abraham Rohberg, ul. Kazimierzowska. Herman Salberg, ulca Kofmajska, róg Kazimierzowski. Schulm Stoff, ulca S. bieskiego pod „Sobliem”. S. B. Tancor, plac Chorążczyzny. Antoni Unisz, ul. Batorego 1. 12. Henryk Voise, Piwiarnia Okocimska, róg ul. Sykateskiej i Sko. skieg. Jan Waży, ul. Czarnieckiego. Główne zastępowo i skład piwa bezalkoholowego u pp. Ozyasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 12. Telefon Nr. 8. 1040 1-7 Pawilon okocimski plac wystawy. Skład piwa fiaskowego u p. Wiesera, ul. Sykateska 14. Telefon ur. 149. Na przyszłość ogłaszam bęć każdej niedzieli w piśmie lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo Okocimskie sprzedają, a nadto zaszczytam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedaży obcego piwa pod marką okocimskiego. JAN GÖTZ, browar w Okocimie.

Z ces. król. uprzyw. fabryki REGENHARTA & RAYMANNA we Freiwaldau ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu PŁÓTNA, STOŁOWĄ BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie inne wyroby poleca najtaniej handel JANA BIEDLA we Lwowie. 1025 1-7 Ceny hurtowne: pp. odsprzedającym, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.